教 小 第 ２ ５ ４ 号

    令 和 ５ 年 ７ 月 １ ３ 日

各市町村教育委員会教育長

              様

各 教 育 事 務 所 長

埼玉県教育委員会教育長

「令和５年度埼玉県コミュニティ・スクールフォーラム」の開催について（依頼）

 埼玉県教育委員会では、地域の方々と目標やビジョンを共有し、地域と一体となって子

供たちをはぐくむ「地域とともにある学校づくり」へと転換するための有効な手段として

コミュニティ・スクール（学校運営協議会制度）を推進しております。

 今年度のフォーラムは、「コミュニティ・スクールの拡大・充実に向けて」をテーマと

して設定し、行政説明や事例発表を通して理解を深めるとともに、これから埼玉県が目指

すコミュニティ・スクールの姿について三鷹市教育長 貝ノ瀬 滋 氏の御講演を通じて

共有したいと考えております。

 つきましては、管内及び所属の学校・地域の関係団体・ＰＴＡ関係者等に対する周知や

教職員等の参加について御配慮いただきますようお願いします。

記

１ フォーラムの概要

   日  時：令和５年８月４日（金）

         １３：００ 開会、１５：０５ 閉会

        （１２：３０～入室開始）

   開催方法：Zoomによるオンライン開催

２ 参加対象

  市町村教育委員会教育長・教育委員・事務局職員、小学校・中学校の校長・教頭・教

員・事務職員等教職員、学校運営協議会委員・ＰＴＡ・自治会・学校応援団コーディネ

ーター等の地域関係者 等

  ※市町村教育委員会コミュニティ・スクール担当者は悉皆参加となります。

  ※コミュニティ・スクール設置の有無を問わず参加可能となっております。

３ 提出書類及び提出期限等

各市町村教育委員会から各教育事務所へ

  別紙様式１を電子データで提出   令和５年７月２１日（金）まで

各教育事務所から小中学校人事課へ

  別紙様式２を電子データで提出   令和５年７月２６日（水）まで

   ※ 別紙様式にて、出席者氏名及び参加方法等を記入してください。

fw30111
ネーム印

４ 日 程（予定）

１２：３０ 受付

１３：００ 開会行事

１３：０５ 行政説明

・テーマ：「コミュニティ・スクールの現状と今後の取組について」

・説 明：小中学校人事課人事・学事・働き方改革担当

１３：１５ 事例発表

・テーマ：「地域とともに豊かな学びを創造し

                地域の絆を深める学校づくり（仮）」

・発表者： 新座市立野火止小学校

          校長 丹代 円 氏

１３：４５ 質疑応答

１３：５０ 指導講評

・指導者：三鷹市教育委員会教育長

     貝ノ瀬 滋 氏（全国コミュニティ・スクール連絡協議会会長）

１４：００ 休憩

１４：０５ 講演

・テーマ：「コミュニティ・スクールと地域学校協働活動の

                      一体的推進に向けて」

・講 師：三鷹市教育委員会教育長

     貝ノ瀬 滋 氏（全国コミュニティ・スクール連絡協議会会長）

１５：００ 質疑応答

１５：０５ 閉会行事

５ その他

 ⑴ 端末や通信環境の問題により Zoomによる参加ができない方への対応は、当該各市町

村教育委員会又は学校で会場を用意する等個別に御対応をお願いいたします。

 ⑵ Zoomによるミーティングの参加方法については、別紙を参照してください。

 ⑶ 参加者が想定より多くなった場合、県庁 Zoomホストで対応ができなくなる可能性が

あります。今回、双方向のやり取りは質疑応答以外ございませんので、例えば教職員

とＰＴＡ等が参加する場合は、個別の端末で参加するのではなく、関係者で学校の会

議室に集まって１台の端末から参加する等御配慮いただけると幸いです。

 ⑷ ミーティング ID、パスワードは、以下のとおりです。なお、テストミーティングの

日程等につきましては、メールにて後日お知らせいたします。

 【ＵＲＬ】

     https://pref-saitama-lg-jp.zoom.us/j/96089181446?pwd=dXVVd09ldU1oN3ByUnlFLzQ1RlJMQT09

  【ミーティング ID】

    960 8918 1446

  【パスコード】

    csf050804

    担当 教育局市町村支援部小中学校人事課

       人事・学事・働き方改革担当 中原

        電話 ０４８－８３０－６９３７

         E-mail a6930-03@pref.saitama.lg.jp